

تیم بعداً اداره مدارک ملی ملی مکتوب شماره ۱۱۲۲۰ مورخ ۱۳۹۸/۸/۲۹ مسوده قرارداد را به این اداره منظور عقد قرارداد با کمپس متذکره فرستاد و در نهایت به تاریخ ۱۳۹۸/۹/۱۷ کمپسون مشارکت ملی چنین فصله نمود: اداره اسما مختلف است با تاوان طلب برنده (TCRC) عاجل عقد قرارداد نماید و بک نقل آن را به اداره مشارکت ملی ارائه نماید. که به ناسی از فصله فوق تاریخ ۱۳۹۸/۹/۱۸ قرارداد است و کنترل مواد نفتی و گاز منابع در بنام کشور با کمپس TCRC عقد گردید. قابل یادآوری است که بعد از عقد قرارداد کمپس متذکره خواهان تسلیه گیری بنام قبل از سرمایه گذاری می باشد و از راه های مختلف سیاسی و غیر سیاسی فشار وارد می کند با پروسه کنترل کیفیت و لابراتوار های موجود برای نشان تسلیم داده شود. در مقابل اداره ملی مسترد از تسلیم دهی بنام کشور به شرکت TCRC خواهان سرمایه گذاری خریداری و نصب تجهیزات معیاری لابراتواری توسط شرکت مذکور می باشد.

موصوف در ادامه چنین پیشنهاد نمود: تسلیم دهی بنام به شرکت قراردادی بعد از سرمایه گذاری آن شرکت صورت گیرد. ازدیاد تشکیل اداره ملی مسترد با توجه به وسعت فعالیت آن و تحقیق حکم شماره ۲۲۱۸ مورخ ۱۳۹۸/۹/۱۰ جلالتماب رئیس جمهوری بیرامون اجرائی مبلغ (۲۲۰۰۰۰۰۰۰۰) بست و چهار میلیون اعمالی نیازمندی های این اداره در بنام کشور و انزام هیئت مختلف به کشور ترکمنستان در رابطه به حل مشکلات واردات نیل و اعمالی نظام نامه با آن کشور عمل آید.

بعداً طبق اجندا معین مسلکی اداره ملی حفاظت محیط زیست گزارش اجرائات بیرامون وضعیت آلودگی هوا را انوام با مشکلات و پیشنهادت آن به طسه چنین ارائه نمود: این اداره منظور کاهش و جلوگیری از آلودگی هوا چندین جلسه نوشتی و اختصاصی کمپسون عالی جلوگیری از آلودگی هوا را تنظیم و برگردان نمود و فعالیت ها و اقدامات چهار کمیته (کمیته عملیاتی، کمیته فنی، کمیته آگاهی عامه و کمیته کنترل مواد نفتی) که به اساس هدایت جلالتماب رئیس جمهوری ایجاد گردیده اند را هماهنگ نموده است. این اداره علاوه بر کنترس ها و تست های فرعی با اقسام مختلف شهر کابل منظور تنوین آنها در جهت استفاده از گاز مایع در فعالیت های شان در کوتاه مدت، نصب فلتر های تصفیه بود و تعیین سرب آمعجل یک هفته ای به سانگین بلند منزل ها و شهرک ها، معارت عملی را با کمیته عملیاتی که معین ارشد وزارت امور داخله در رأس آن قرار داشت آغاز و فعالیت بعضی شهرک ها، رستورانت ها، حوض های آبزی، ریگریس ها و دانش های خست بزی را که معار ها و توسعه های پیشنهادت آنها را در دست متوقف ساخت. موصوف اضافه نموده گفت: ازدیاد ده مقر کارمد با امتیازات معالی NTA در تشکیل وزارت نظارت و تقنین محیط زیستی، مشارک دو عهزاده موثر برای نیم معارسی. تا این امدت نیم های نظارت و تقنین اداره ملی حفاظت محیط زیست، معین اداره متحصص و مسئول ایجاد مراکز معاینات تخسکی وسایط نقلیه، حضور و اشتراک مقامات وزارت محتسوم امور داخله در پروسه نظارت ماهوی از پیشنهادت این اداره می باشد.

در بخش متفرقه معین وزارت صنعت و تجارت در رابطه به پلان اجرائات جهت حفظ ثبات قیمت و توزیع گاز مایع چنین گزارش ارائه نمود: با رسیدن فصل سرما از یکطرف قیمت گاز مایع در کشور مبدأ افزایش پیدا میکند و از طرف دیگر مسعود نشن شاهراه هرات - کابل به اثر اعتراض دربورن و همچنان ریزش برف شدید در سانگ ها از جمله دلایل بلند رفتن بی سابقه گاز مایع در کابل می باشد. با توجه به بلند رفتن قیمت گاز در کابل، شرکت دولتی نفت و گاز در سراسر شهر کابل بیشتر از ۳۰ باب معازه و چهار تانکر مجیز به ستم برکاری بالون در اختیار دارد که توزیع گاز مایع از طریق آنها به شدت ادامه دارد و قیمت فن کیلو گاز در معازه های دولتی مبلغ ۵۰ اعمالی میباشد که شم بسیار روزانه از چگونگی توزیع گاز برای شهروندان نظارت به عمل می آورد. این اقدامات در مدت کوتاه توانست افزایش قیمت ها را متوقف و قیمت گاز را در بازار آزاد از ۹۰ الی ۱۰۰ اعمالی به ۷۰ اعمالی و کمتر از آن کاهش دهد و این شرکت متعهد است که توزیع گاز مایع را از دخایر دولتی در طول زمستان ادامه دهد.

سوزای وزیران با استماع گزارش چنین هدایت داد: "وزارت صنعت و تجارت موظف است با در نظر داشت نسبت سرما، میزان توزیع مواد نفتی از دخایر شرکت دولتی نفت و گاز را معظوم ثبات قیمت ها در بازار افزایش دهد."

